
414 8 enero 1983 BOE.—Núm. 7

obtención dal título do Productor de Semillas en el Decreto 
3767/1972, do 23 de diciembre, por ed que se aprueba el Regla
mento Genera] sobre Producción de Semnilas v Plantas de Vive
ro; en el Reglamento Generad de Control y Certificación e 
Semillas y Plantas de Vivero, aprobado por Orden de 26 de 
julio de 1973, modificado per Orden de 31 de Judio do 1979, y en 
el Reglamento Técnico de Control y Certificación de Semillas 
de Cereales de Fecundación Autógama, aprobado por Orden 
l e 31 de ¿gosto de 1979.

Tres.—La ooncesaón r\ que haoe referencia el apartado uno, 
queda condicionada a que la Entidad editada cumpla con et 
calendarle de ejecución dé obras e instalaciones que indican 
los documentos que acompañan a la solicitud presentada.

Lo que digo a V. I. pana su conocimiento y efectos oportunos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de noviembre de 1982.—El Director general, Anto

nio Herrero Alcón.

limo. Sr-. Director del Instituto Nacional de Semillas y Plantas
de Vivero.

617 ORDEN de 30 de noviembre de 1982 por la que 
se declara comprendida en zona de preferente lo
calización industrial agraria la instalación de equi
pos de refrigeración de leche por inmersión de 
cántaras en agua helada en origen en varias lo
calidades de la provincia de Oviedo por la S. A. T. 
número 471, «Central Lechera Asturiana» (CLAS).

Timo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Secretaría de Estado sobre petición formulada por la S. A.T. 
número 471, «Central Lechera Asturiana» (CLAS), para acoger 
la instalación de equipos do refrigeración de leche por inmer
sión de cántaras en agua helada en varias localidades de a 
provincia de Oviedo a los beneficios previstos en «1 Decre
to 2392/1972, de 16 de agosto, sobre industrias agrarias de 
interés preferente, según los criterios de la Orden ministerial 
de Agricultura, Pesca y Alimentación, de 22 de junio de 1982,

Este Ministerio ha resuelto:
Uno.—Declarar la instalación de 300 equipos de refrigeración 

de leche por inmersión de cántaras en agua helada en origen 
en varias localidades de la provincia de Oviedo por la S. A.T. 
número 471, «Central Lechera Asturiana» (CLAS), comprendida 
en zona de preferente localización industrial agraria, definida 
en a Orden ministerial de AgricuTura, Pesca y Aumentación, 
de 22 de junio de 1982, a los efectos de lo que dispone la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y según la normativa del 
Decrete 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3° y 8.° del 
Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de 
interés preferente, conceder los siguientes-.

Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre Tráfico 
de Empresas y de Derechos Arancelarios e Impuestos de Com
pensación de Gravámenes Interiores y una subvención de pese
tas 9.190.604, correspondiente al 20 por 100 de la inversión totai 
que asciende a la oantidad de 45.953.022 pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación pre
supuestaria 21.10.771 del presupuesto de 1982.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
artículo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 16 de diciembre de 1982 
para terminar la instalación de los equipes de refrigeración 
de leche que deberán ajustarse a la documentación presen
tada.

Lo que comunico a V. I. para siu conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de noviembre de 1982.—P. D. (Orden de 19 de 

febrero de 1982), el Secretario de Estado de Alimentación, Clau
dio Gandarias Beascoechea.

limo. Sr. Secretario de Estado de Alimentación.

618 ORDEN de 6 de diciembre de 1982 por la que 
se declara comprendida en sector industrial agrario 
de interés preferente la ampliación de la central 
lechera que «Centrales Lecheras Reunidas de Gui
púzcoa, S. A.» (GURELESA) tiene adjudicada en 
San Sebastián (Guipúzcoa).

rimo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por La Entidad «Cen
trales Lecheras Reunidas de Guipúzcoa, S. A.» (GURELESA) 
para acoger a los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, 
de 18 ie agosto, la ampliación de la línea de envasado de leché 
pasterizada de la central lechera que tiene adjudicada en San 
Sebastián (Guipúzcoa) y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley

152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias d© interés pre- 
’erenite.

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la ampliación de la centrad lechera que en 
San Sebastián (Guipúzcoa) tiene adjudicada la Entidad «Centra
les Lecheras Reunidas de Guipúzcoa, S. A.» (GURELESA) com- 
nrendida en sector industrial agrario de interés preferente e) 
centros de recogida, higienización de la leche y fabricación de 
q'-esos dei artículo primero del Decreto 2392/1972, de 18 de 
agosto, por reunir las condiciones exigidas en ei mismo.

Dos.—Incluir dentro d-el sector de interés preferente la acti
vidad industrial propuesta.

Tres.—De los beneficios señalados e^ el Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto, otorgar la reducción de los derechos arancela
rios que graven la importación de bienes de equipo y utillaje, 
cuando no se fabriquen en España en la cuantía indicada en 
el grupo A del apartado primero de la Orden del Ministerio de 
Agricultura de 5 de marzo de 1965.

Cuatro.—Aprobar eil proyecto presentado, cuyo presupuesto 
tot-i asciende a la oantidad da 48.177.450 pesetas. Conceder un 
plazo de dos meses, contado a partir de la presente Resolución 
para que «Centrales Lecheras Reunidas de Guipúzcoa, S. A.» 
(GURELESA) presente en este Ministerio solicitud de la autori
zación que preceptúa ed artículo 65 del vigente Reglamento de 
Centrales Lecheras y otras Industrias Lácteas.

Cinco.—Conceder un plazo hasta el 30 de mayo de 1983 para 
la terminación total de las instalaciones, que deberán ajustarse 
a los datos que obran en el proyecto que ha servido de base 
i la presente Orden.

Lo que comunicó™ á V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 19 de fe

brero de 1982), el Direotcr general de Industrias Agrarias y 
Alimentarias, Rafael Pastor Benet.

limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimenta
rias.

619 ORDEN de 6 de diciembre de 1982 por la que 
se deciara comprendida en zona de preferente lo
calización industrial agraria la instalación de tan
ques refrigerantes de leche en origen en varias 
localidades de la provincia de Oviedo por la Socie
dad Agraria de Transformación número 471, «Cen
tran Lechera Asturiana» (CLAS).

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Secretaría de Estado sobre petición formulada par la Sociedad 
Agraria de Transformación número 471, «Central-Lechera Astu
riana» (CLAS) para acoger la instalación de tanques refrige
rantes de lache en varias localidades de a provincia de Oviedo 
a los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, de 18 de 
agosto, sobre industrias agrarias de interés preferente, según 
los criterios de la Orden ministerial de Agricultura y Pesca 
de 30 de julio de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la instalación de 540 tanques de refrigeración 
de leche en origen en varias localidades de la provincia de 
Oviedo por la Sociedad Agraria de Transformación número 471, 
«Central Lechera Asturiana» (CLAS), comprendida en zona de 
preferente localización industrial agraria, definida en la Orden 
ministeria' de Agricultura y Pesca de 30 de julio de 1981, a los 
efectos de lo que dispone la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y 
según las normativa ded Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos tercero y 
octavo del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias 
agrarios de interés preferente, conceder los siguientes:

— Reducción del 95 por 100 del impuesto General sobre Trá
fico de Empresas y de Derechos Arancelarios e Impuestos de 
Compensación de Gravámenes Interiores, y una subvención de 
25.000.000 de pesetas de la inversión total que asciende a la 
cantidad de 153.031.092 pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación presu
puestaria de 21.10.77’ del presupuesto de 1982.

Tres.—So adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la publicación impuesta por el 
articulo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 15 de diciembre de 1982 
para terminar la instalación de los tanques que deberán ajus
tarse a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 6 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

19 de febrero de 1982), el Secretario de Estado de Alimentación, 
Claudio Gandarias Beascoechea.

limo. Sr. Secretario de Estado de Alimentación.


